
MINISTERIO DE EDUCACION 

)\ 2 1 SET. 2015 X 
DOCUMENTO TOTALMENTE 

TRAMITADO 

IDICA 

/MrM 
APRUEBA BASES SOBRE CONCURSO DE 
PROYECTOS DE CARÁCTER GENERAL DEL. 
FONDO DE DESARROLLO INSTITUCIONAL, 
AÑO 2015. 

Solicitud No 6 53 4 

SANTIAGO 

RESOLUCIÓN EXENTA No O O S 2 B 9 21. OO. 2015 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nc 20.798, de Presupuestos del Sedar Público para el oño 2015, 
en su Partido 09, Copítulo 01, Programo 30. Subtítulo 24. ítem 03. Asignación 
202 Y Subtítulo 33. Ítem 03, Asignación 035, Glosa 05 y Subtítulo 24. ítem 03. 
A.signación 802 y Subtítulo 33, ítem 03, osignoción 40 l. Gloso 14. consigna 
recursos para el Programo Fondo de Desarrollo Institucional art. 1 o DFL (Ed.) 
W4 de 1981, Fondo de Desarrollo lnstitucional-lnfraestrucluro Art. 1 o DFL 
(Ed.) No4 de 1981, Fondo de Desarrollo Institucional y Fondo de Desarrollo 
Institucional -Infraestructura respectivamente. 

Que. la letra a) de las glosas 05 y 14 del Programa individualizado en el 
primer consioerando, incluyen en su conjunto M$ 2.989.954. que se 
destinarán a los concursos de Proyectos de Carácter General. con las 
Instituciones de Educación Superior señaladas en el artículo 1 o del Decreto 
con Fuerzo de Ley (Ed.) N° 4, de 1981, que hayan obtenido lo acreditación 
institucional en conformidad a lo establecido en la ley W 20.129, y las 
instituciones de educación superior señalados en el artículo 52 del D.F.L. 
(Ed.) N° 2. de 201 O, que no se encuentren incluidos en el artículo 1 o del 
D.F.L. (Ed) N° 4, de 1981, y que cuenten con acreditación institucional 
vigente, en conformidad o lo establecido en la Ley N° 20.129. 

Que, median;e Decreto Supmmo ~~o 203. de 2014, se modificó el Decreto 
Supremo No 344, de 201 O, ambos de Educación, que establece criterios y 
procedimientos paro Concursos de Proyectos del Fondo de Desarrollo 
Institucional, estableciéndose en su Título 111, los normas relativos al (los) 
concurso(s} de Proyectos de Carácter General. 

Que. conforme a lo dispuesto en los considerandos anteriores, procede 
convocar a Concurso de Proyectos de Carácter General a fin de que los 
Instituciones de Educación Superior señaladas en el considerando 
segundo. presenten sus propuestos para obtener financiamiento para su 
Desarrollo Institucional y; 

1 



VISTOS: 

Lo dispuesto en la Ley No 18.956 que reestructura el Ministerio de Educación 
y su modificación: en la letra a) de las Glosas 05 y 14 , de la partida 09, 
capítulo 01 programo 30, asignaciones 24-03-202; 24-03-802: 33-03-035 y 33-
03-401 de lo Ley N° 20.798, de Presupuestos del Sector Público paro el año 
201 en Decreto Supremo ucoción, N" 344, de 2010, del Ministerio 
de Educación. y sus modificaciones; y en la Resolución No 1600, de 2008, de 
lo Controlorío General de lo República que fija Normas sobre Exención del 
Trámite de Torno de Rozón: 

RESUELVO: 

ARTÍCULO ÚNICO: Apruébanse las bases y Anexos para el Concurso de 
Proyectos de Carócler General, año 2015, en morco del Fondo de 
Desarrollo Institucional, cuyo texto es el siguiente: 

BASES PARA CONCURSO DE PROYECTOS DE CARÁCTER GENERAl, AÑO 2015, 
EN EL MARCO DE EJECUCIÓN DEl FONDO DE DESARROllO INSTITUCIONAl. 

l. Convocatoria 

El lv'linisterio ae Educación convoco a los instituciones señalados en el 
numeral 2 las boses a participar en concurso de Proyectos 
de Carácter General. año 2015. Dicho llamado se ejecutará conforme o lo 
dispuesto por el Decreto Supremo No 344. de 201 O, del Ministerio de 
Educación, y sus modificaciones. 

Lo convocatorio poro postular al concurso precedentemente señalado 
será publicada en lo página web desde el día hábil 
siguiente conlodo desde lo total tramitación del acto administrativo que 
apruebe los presentes bases. Sin perjuicio de lo anterior, en ningún coso la 
convocatoria será publicado antes del dio 21 de septiembre de 2015. 

2. Instituciones elegibles 

Las instituciones que podrán postular al presente concurso son las 
Instituciones de Educación Superior señaladas en el artículo 1 o del Decreto 
con Fuerza de Ley (Ed.) N" 4, de 198 L que llayan obtenido la acreditación 
institucional en conformidad o lo establecido en la ley N° 20.129, y las 
instituciones educación superior señalados en el artículo 52 del D.F.L 
(Ed.) N" 2, de 201 O, que no se encuentren incluidas en el artículo 1 o del 
D.F.L. (Ed.) N° 4. de 1981. y que cuenlen con acreditación institucional 
vigente. en conformidad a lo establecido en la Ley N° 20.129. 

Lo acreditación mencionada en el párrafo anterior debe mantenerse 
vigente en todo momento, desde la postulación al presente concurso Y 
hasta que se cumpla el plazo de ejecución considerado en el respectivo 
convenio celebrado por los instituciones adjudicatarios. 

3. Objetivo General del Concurso 

2 



Financiar proyectos que tengan pm objeto contribuir al desarrollo de las 
instituciones de educación superior y al mejoramiento de la calidad 
académica mediante las líneas de emprendimiento estudiantil y 
modernización de procesos. 

4. Objetivos de acción específicos de los Concursos de Carácter General 

a) Propender al desarrollo del aprendizaje, la formación integral y el 
mejoramiento de la calidad de vida de los estudiantes, considerando 
los siguientes áreas: trabajo social y vinculación con el medio; 
innovación tecnológica, de procesos y prácticas sustentables; fomento 
de aclividades deportivas y vida saludable; desarrollo y fomento de la 
actividad cívico. 

b) Potenciar los convenios de movilidad estudiantil como un mecanismo 
para para formación integral de los estudiantes. 

e) Crear programas de inclusión para personas en situación de 
discapacidad, que contemplen: mejoras en el acceso, permanencia y 
egreso de estudiantes: y/o acciones para modernizar y mejorar las 
condiciones físicas y de infraestructura que permitan mejoras para 
estudiantes en situación de discapacidad. Dichos programas deben 
contemplar lo implementación de centros de recursos tecnológicos en 
coso que la institución no cuente con ellos: recursos humanos de 
apoyo a los docentes para adaptaciones curTículares; y apoyo 
psicosocial y académico directo para los estudiantes. Estos programas 
deberán institucionalizarse antes del término del proyecto y hacerse 
cargo ele lo reestructuración y mejora de los aspectos orgonizacionoles 
que conlleve la mejora propuesta. 

d) Implementar acciones correctivos a los procesos organizacíonales de la 
institución, que fomenten el acceso y mantención de colectivos de 
personas subrepresentodos en los instituciones de educación superior 
(o en algunos de sus carreras), bajo criterios de equidad ele género, 
cliversiclad étnica. sexual o de nacionalidad. 

e) Crear o reestructurar programas para la promoción de vida saludable, 
con participación de los distintos estamentos de los instituciones; estos 
programas deben institucionalizarse a nivel de organismos directivos y 
deben considerar como su foco de acción a toda la comunidad 
institucional. Como parte de los programas, podrá considerarse la 
modernización y mejora de los procesos y condiciones físicos e 
infraestructura para la promoción de lo vida saludable. orientados o la 
optimización y potenciación de los recursos existentes o nuevos. 

f) Fortalecer las capacidades institucionales -en gestión de procesos, 
equipon1iento y espacios-. para realizar acciones ele apoyo 
académico para estudiantes desfavorecidos, que sean porte de los 
programas institucionales existentes, de acceso efectivo, apoyo o 
nivelación académico paro los estudiantes de los primeros años de lo 
institución. 

3 



5. Distribución y lugar de entrega de las Bases 

El lv\inisterio de Educación, a trovés de lo División de Educación Superior, 
pondrá los presentes Boses de Concur·so y el Formulario de Postulación 
correspondientes o disposición de las instituciones elegibles, señaladas en 
el número 2 precedente. mediante publicación electrónico en el portal 
web www.mecesup.cl . que será la oficiaL a partir del día siguiente hábil 
contado desde su total tramitación. También podrán ser distribuidas en 
formo graluita. por el Programa de Convenios de Desemper10 del 
Departamento de Financiamiento Institucional (DFI) de lo División de 
Educación Superior, vía correo electrónico. a todos los instituciones 
señaladas en el número 2 de los presentes bases. 

Sin perjuicio de lo anterior, en ningún coso los Bases de Concurso y el 
Formulario de Postulación serán publicados ni distribuidos antes del día 
21 de septiembre de 2015 

6.- Plazos. 

Las ocasiones en que expresamente se utilice el concepto "días hábiles", 
se entenderá de "lunes a viernes", exceptuándose los días festivos. En el 
caso de los plazos de días corridos en que el último día del plazo recaigo 
en día inhábrl. se entenderá prorrogado para el siguiente día hábil. 

7. Consultas, Aclaraciones, Respuestas 
7.1 Consultas 

Las consultas 7ormulodas por los instituciones elegibles se harán vío correo 
electrónico a la dirección fdigenerol@mineduc.ci y serán recibidos dentro 

los cinco (05) días hábiles siguientes a la fecha de publicación de los 
presentes Bases. Las consultas que no fueren realizadas por lo vía señalado 
o no fueron entregadas dentro del plazo indicado se tendrán como no 
formulodos. 

7.2 Aclaraciones y Respuestas. 

Las aclaraciones y respuestas se entregarán vía correo eleclrónico, dentro 
de los cuatro (4) días hábiles siguientes al vencimiento del plazo 
establecido paro formular consultas. En el evento que los hubiere. estas 
acloraciones y respuestos serán parle inlegronte de las presentes bases Y 
estarán disponibles en el portal www.mecesup.ci. 

8.- Modificaciones. 

En cualquier momento antes de vencido el plazo poro presentor los 
proyectos. el Ministerio de Educación podrá introducir. mediante el acto 
administrativo correspondiente. modificaciones o los presentes bases, 
hecho que se comunicará por escrilo a todos los instituciones o las que se 
hayan distribuido. y, asimismo, el mencionado acto administrotivo 
totalmente tromítodo se publicará en portal web www.rnecesup.cl 

En el evento que se produzca alguno modificación, el Ministerio de 
Educoción concederá una prórroga del plazo para recibir los proyectos de 
cinco (5) dios hábiles. a contor del dio siguiente o lo fecho de publicación 

4 



de la modificación totalmente tramitada en el portal web 

el caso de que lo modificación se traduzca en una prórroga del plazo 
de postulación, se concederá únicamente tal aumento o extensión, a 
contar del día siguiente a la fecha de publicación de lo prórroga en el 
portal web www.rnecesup.cl 

9. Forma, plazo y lugar de presentación de los proyectos 

Poro efectos de presentar sus propuestos, los instituciones postulantes 
deberán ingresarlos y subirlos al sistema de postulación en línea. y ser 
presentados exclusivamente en lo forma que se establece en el Formulario 
de Postulación -en formato pdf- incorporando lodo la información 
solicitado, con una extensión concordante a la señalada en el formulario. 
firmado por el Rector o por el Representante Legal en los casos de 
instituciones cuya autoridad máxima no sea el Rector. según corresponda. 
Los proyectos en red serán postulados por la institución designada corno 
responsable del proyecto incluyendo en todo caso. las firmas de los 
representantes de todas las instituciones involucradas con los datos 
específicos correspondientes a cada institución asociada. 

El sistema de postulación en línea estará disponible en el sitio 
http://sistemas.niecesup.cl/mecesup/ies hasta las 12:00 hrs. del día en que 
vence el plazo de postulación. 

Los proyectos participantes del presente 
presentados dentro de los veintiún (21) dios 
publicación del acto administrativo que apru 
página web en el párrafo final del número l. 

concurso, deberán ser 
corridos siguientes a lo 
las presentes Bases en la 

Los proyectos que sean enviadas fuera del plazo o no incluyan los 
contenidos y documentos que se soliciton, no serán consideradas para 
evaluación y serán declarados corno no elegibles, lo que se cornunicmá o 
la institución correspondiente mediante corta certificoda uno vez 
terminado el proceso de adjudicación corno se indica en numeral 15.5. 

En caso de una falla comprobada del sistema de postulación en línea que 
no permita a alguna institución presentar su proyecto. ésta podrá 
presentarla en formato papeL en los mismos plazos indicados en el tercer 
párrafo del presente numeraL prorrogados en veinticuatro horas. en la 
dirección Teatinos N° 20. piso 2°, Santiago. 

Además, lo institución postulante deberá enviar al Programa de Corvenios 
de Desempeño del Departamento de Financiamiento Institucional de la 
División de Educación Superior del Ministerio de Educación, vía correo 
electrónico a la dirección fdigeneral@mineduc.cl -en formato pdf-, 
dentro del mismo plazo de postulación señalado en el párrafo anterior. una 
copia de respaldo del Formulario de Postulación del proyecto subido al 
sistema en línea. 

5 



En caso de existir disconformidad entre lo versión de la postulación 
ingresado y subido al sistema, y lo enviada vía correo Irónico, 
prevalecerá la versión del sistema. 

1 O. Monto Global de la convocatoria 

Por medio del presente concurso se seleccionarán y adjudicarán proyectos 
hasta por un máximo de M$ 2.989.954.- (dos mil novecientos ochenta y 
nueve millones novecientos cincuenta '/ cuatro mil pesos), con montos 
rnínimos y máximos por propuesta según se explicita en el numeral 13 de 
las presentes bases. sujetos a la disponibilidad presupuestaria 
correspondiente, la cual, de acuerdo o lo establecido en la Ley N° 20.798, 
de Presupues'os del Sector Publico poro el año 2015, corresponde a uno 
cifra máxima de M$1.716.87 4.- para instituciones de educación superior 
referidas en el artículo 1 o D.F.L. (Ed.) N° 4 de 1981 y M$1.273.080.- para las 
instituciones de educación superior set'ialados en el articulo 52 del D.F.L. 
(Ed.) No 2, de 2010, que no se encuentren incluidas en el artículo 1° del 
D.F,L. (Ed.) N° 4, de 1981. 

11. Plazo de ejecución y líneas de los proyectos 

El plazo máximo de ejecución de los proyectos será de un ot"to contado 
desde la total trarnitación del último acto administrativo que apruebe el 
convenio respectivo. 

Los proyectos deberán referirse a uno de los siguientes ternos y deberán 
tomar en consideración los criterios de postulación específicos que se 
indican o continuación. Los proyectos que no cumplan el período de 
ejecución o cuolquter otro requerimiento señalado, serón considerados no 
elegibles: 

a) Emprendimienlo estudiantil, cuyo objeto seo el apoyo o iniciativos 
estudiantiles paro su desarrollo integral. Dichas iniciativm deberán de ser 
elaboradas por estudiantes regulares de pregrodo de las instituciones 
participantes. En esta línea se distribuirá, o lo menos, la sumo de 
$500.000.000 (quinientos millones de pesos). Con todo, en coso de que 
se hubiesen adjudicado todos los proyectos que cumplan con los 
requisitos indicados en los letras a) y b) del punto 15.4 de los presentes 
bases y aún no se haya completado la suma antes sertalada .. el 
remanente podrá ser destinado a financiar la línea indicada en lo letra 
b) del presente numeral. 

Las instituciones deberán aportar el 10% del valor total del proyecto, en 
aporte efectivo. 

b)Modernización de Procesos, cuyo propósito sea la reestructuración de 
aspectos organizocionales, físicos, procedimentales o lo 
implementoción de sistemos de apoyo o la gestión, paro elevar los 
rendimientos en el empleo de recursos y mejorar el desorrollo 
institucional 

Las instituciones deberán aportar el 10% del valor total del proyecto. en 
oporte efectivo. 

6 



12. Número de proyectos por institución 

a) Emprendimiento Estudiantil. Podrán presentarse hasta diez (lO) 
proyectos por institución. sin superar en total los M$20.000.- por 
institución, pudiendo existir propuestas en red que se contabilizarán 
dentro del máximo de cada institución. 

b) Modernización de Procesos. Podrán presentarse un máximo de dos (2) 
proyectos por institución. Las instituciones podrán presentar proyectos 
en red. los que no serán considerados dentro del número máximo de 
proyectos a presentar por institución participante. 

Los proyectos en red podrán incluir tanto a aquellas instituciones 
señalados en el artículo 1 o del Decreto con Fuerzo de Ley (Ed.) N° 4, de 
1981, que hayan obtenido lo acreditación institucional de conformidad 
o lo establecido en lo Ley N" 20.129. como o los señalados en el 
artículo 52 del D.F.L (Ed.) N° 2, de 2010, que no se encuentren incluidas 
en el artículo 1 o del D.F.L. (Ed.) N° 4, de 1981. siempre que cuenten con 
acreditación institucional vigente. en conformidad a lo establecido en 
lo Ley N° 20.129, donde en todo caso, se deberá tener presente los 
montos máximos o adjudicar por tipo de institución, según se señalo en 
numeral lO de los presentes bases. En coso de seleccionarse una 
propuesta que supere ese máximo deberá reformularse lo distribución 
de recursos entre los instituciones de la red o bien ajustarse el monto 
según disponibilidad. 

13. Montos mínimos y máximos a solicitar por proyectos y líneas 

a) Emprendimiento Estudiantil. Deberán presentarse proyectos en que 
se solicite un mínimo de M$1.000.- (un millón de pesos) y un máximo 
de M$8.000.- (ocho millones de pesos). 

b) Modernización de Procesos. Deberán presentarse proyectos en que 
se solicite un mínimo de M$50.000 (cincuenta millones de pesos) y un 
máximo de M$180.000.- (ciento ochenta millones de pesos). 

14. Criterios y procedimiento de evaluación y selección de los proyectos 

14.1 Comisión de Preselección 

El Ministerio de Educación conformará una Comisión de Preselección 
encargado de presentar a lo Subsecretario de Educación uno propuesta 
de adjudicación de los proyectos presentados en el concurso, dentro del 
plazo de treinta (30) días corridos contados desde el cierre de la 
convocatoria. 

Lo comisión de preselección será presidido por el Jefe de la División de 
Educación Superior e integrado, además, por los siguientes funcionarios y 
especialistas: 

• Un ( 1) profesional invitado por el Jefe de la División de Educación 
Superior. , 

• Un (l) profesional invitado por lo Subsecretario de Educación. 

7 



• Tres (3) profesionales destacados relacionados al área, invitados por 
el Ministe1·io de Educación a través de lo División de Educación 
Superior. 

14.2 Ponderación de los factores de evaluación a proyectos presentados 
en la línea Modernización de Procesos y Emprendimiento Estudiantil. 

Paro el caso de los proyectos que se presenten en lo línea de 
Modernización de Procesos y Emprendimiento Estudiantil, la Comisión de 
Preselección, asesorada por la División de Educación Superior, asignará un 
puntaje de l o 7 (números enteros) o cada uno de los siguientes factores 
de selección, que tendrán la ponderación que se indico: 

• Se evaluará con una ponderación total del 40%, el promedio del puntaje 
asignado o los siguientes criterios: 

a) Lo calidad y pertinencia del proyecto y la rigurosidad de su 
fundamentación. 
b) Lo coherencia entre diagnóstico y estrategias, así como entre fines y 
medios. 
e) La viabilidad del proyecto con relación al cumplimiento de metas y 
objetivos. 
d) Monto de los recursos solicitados y la equivalencia entre los costos de 
los ítemes que comprende el proyecto con los costos de mercado de los 
mismos. 

• Se evaluará con una ponderación total del 30%, el promedio del puntoje 
osignado a los siguientes criterios: 

e) El carácter innovodor del proyecto. 
f) La optimización de la gestión de la institución. 
g) El impacto y beneficios esperados del proyecto en el mejoramiento de 
la calidad y la equidad. 

Se evaluará con uno ponderación total del 30%, el promedio del 
puntaje asignado a los siguientes criterios: 

h) Su vinculación con los necesidades del desarrollo nacional y regional. 
i) Propiciar actividades que impliquen coordinación o articulación 
intrainstitucional o interinstitucionol. o que puedan ser replicados en el resto 
del sistema de educación superior, procurando evitar lo superposición de 
esfuerzos institucionales. 
j) El compromiso de la institución con el desarrollo y resultados del 
pwyecto. y su relación con la respectiva político y plan de desarrollo 
institucional. 

Paro la linea de Emprendirniento Estudiantil. se eliminarán los criterios 
considerados en la letra f) y la letra j) manteniendo la misma ponderación 
total. 

14.3 Preselección 

8 



La Comisión de Preselección, asesorada por la División de Educación 
Superior, sobre la base de los informes de evoluación. clasificará los 
proyectos recibidos en elegibles y no elegibles, ordenando los primeros en 
estrido orden de precedencio, de moyor a menor. considerando los 
puntojes obtenidos en lo evaluación. Un proyecto será catalogodo como 
elegible cuando cumpla copulativa mente con los siguientes requisitos: 

a) Que esté formulado de conformidad con los objetivos y 
requerimientos formales contenidos en estos bases y en el 
Reglamento contenido en el Decreto Supremo No 344, de 201 O, del 
Ministerio de Educación, y sus modificaciones. 

b) Que su puntaje final promedio en lo evaluación haya sido de o lo 
menos 5 puntos en la escalo de 1 o 7. 

La Comisión de Preselección. sobre la base del informe de evaluación 
respectivo y antes de proponer la nómina. podrá recon1endar la 
reformulació.'l del proyecto presentado, debiendo respetarse los elementos 
esenciales del proyecto original. La reformulación . planteado podrá 
significar la disminución de los montos solicitados para un proyecto. 
restringiéndose o lo concreción de delerrninodos objetivos o actividades o 
disponibilidad presupuestario. Lo reformulación del proyecto será 
comunicado mediante correo electrónico a la institución. 

Los proyectos reformulodos deberán presentarse vía correo electrónico o 
la dirección fdigenerol@mineduc.cl y dentro de los cinco (5) días hábiles 
siguientes a lo fecho de su comunicación. 

Una vez que las instituciones afectos o reformulación hayan presentado el 
proyecto reformulado, la Comisión de Preselección tendrá un plazo de 
quince ( 15) días hábiles contados desde su recepción, para evaluar lo 
conformidad o no del proyecto o las reformulaciones indicados. Los 
proyectos cuya reformulación sea considerada conforme por la Comisión 
serón propuestos o la Subsecretaria ele Educación poro su adjudicación. 

15.5 Adjudicación 

Uno vez establecida la nómina de los proyectos presentadas por el Comité 
de Preselección. lo Subsecretaria de Educación decidirá la adjudicoción 
de los mismos y dictará el correspondienle acto administrativo, que incluirá 
los recursos adjudicados. 

La adjudicación se realizará dentro de los sesenta (60) días corridos 
siguientes o lo fecha límite de recepción de los proyectos. 

Sólo podrán ser adjudicados los proyectos calificados como elegibles, de 
acuerdo al numeral 15.4, y mientras existo disponibilidad presupuestaria. 

Uno vez efectuada la adjudicación por la Subsecretaria de Educación, la 
División de Educación Superior notificará la resolución a las instituciones 
adjudicadas y a las que no lo hayan sido mediante corta certificado 
dirigida al domicilio ser'lalodo por las mismas al momento de la postulación 
al presente concurso. 

9 



El acto administrativo de adjudicación de este numeral se publicará en la 
página al siguiente día hábil contado desde su total 
tramilación. 

16. Suscripción de convenios 

Una vez adjudicados los proyectos, por acto administrativo senalado en el 
número 15.5 de las presentes bases, las instituciones adjudicadas suscribirán 
un convenio con ellv\inisterio de Educación. 

En coso de los proyectos osociotivos, se celebrará el respectivo convenio 
con todas los instituciones que participen en el proyecto adjudicado, 
donde además señolor lo institución responsable del mismo se 
señalarán los recursos que le serán transferidos o cada institución en red 
paro su administración. 

Estos convenios deberán suscribirse por las instituciones adjudicatarias a 
rnós tardar dentro de los veinticinco (25) dios corridos siguientes a lo 
publicación del acto administrativo de adjudicación en lo página web 
www.mecesl!.Q.&), indicada en el numeral 15.5 de las presentes bases. Si así 
no lo hiciere se dejará sin efecto la adjudicación del proyecto. el que será 
eliminado de la nómina de los proyectos adjudicados. mediante resolución 
fundada. El plazo señalado para la suscripción del convenio, podrá 
ampliarse por causas no imputables a la institución. mediante resolución 
fun,jada. 

Los aportes asignados a los proyectos, correspondientes al Concurso de 
Proyectos de Carácter General, ano 2015, con recursos provenientes del 
Fondo de Desarrollo Institucional. ano 2015, serán puestos a disposición de 
los instituciones adjudicotarias una vez que se cumplan los requerimientos 
administrativos y se encuentre totalmente tramitado el último acto 
administrativo que apruebe el convenio celebrado entre el Ministerio de 
Educación y la institución adjudicataria. 

17. Aportes del Ministerio de Educación y de la Institución 

El Ministerio de Educación durante el desarrollo y ejecución del proyecto 
aportará o los instiluciones de educación superior adjudicados una 
cantidad ún1ca, total y en dinero, de acuerdo al acto de adjudicación, 
cuyo monto será transferido de conformidad a lo señalado en el numeral 
21 de estas bases, en dos parcialidades o en una sola cuota. según la 
programación de actividades y la naturaleza del proyecto. Estas 
cantidades serán concordantes con las necesidades y viabilidad del 
proyecto. 

En todo caso, la institución beneficiaria deberá realizar un aporle en dinero 
para el desarrollo y ejecución del proyecto, el cual podrá provenir 
recursos propios o de terceros, y consistirá en una cantidad total y única, 
en dinero, según la programación de actividades señaladas en el 
proyecto adjudicada. Dicho aporte deberá ser concordante con las 
necesidades y viabilidad del proyecto y no podrá ser inferior al 10% del 
valor total del proyecto, tal como se indica en numeral 11 de las presentes 
bases. 

10 



Los cantidades referidos en el párrafo anterior. serón entregadas en cuotas 
cuyo monto y periodicidad estarán sujetas a los necesidodes del proyecto 
durante su período de ejecución. 

18. Obligaciones y estipulaciones de los Convenios 

Los convenios, sin perjuicio de las obligaciones que emanen de la 
naturaleza y ejecución del proyecto seleccionado y otras que le imponga 
el Reglamento contenido en el Decreto Supremo W 344, de 201 O, 
modificado por Decreto Supremo N° 203, de 2014, del Minister·io de 
Educación. y las presentes bases, tendrán, entre otros, las siguientes 
obligaciones y cláusulas: 

a) El compromiso y obligación de implementar el proyecto adjudicado. 
b) El programa de transferencia de recursos y condiciones de 

suspensión y de término anticipado. 
e) Informes de resultados de avance y final. 
d) Rendir cuento de lo inversión efectuado con cargo o los aportes 

entregados por el Ministerio de Educación, de acuerdo o lo 
Resolución N° 30 de 2015, de la Controlorío General de lo República, 
poro lo cual la institución deberá llevar registros financieros -
contables en forma separada y mantener y exhibir la 
documentación de respaldo en original o en copias legalizados 
cuando el Ministerio de Educación lo solicite a través de lo División 
de Educación Superior, según lo dispuesto en el numeral 25 de las 
presentes bases. 

e) Aportar oportunamente los recursos de contraparte de lo institución, 
en corcordancio con las necesidades del proyecto y su viabilidad. 

f) Destinar los aportes o recursos transferidos por el Ministerio de 
Educación, exclusivamente al desarrollo y ejecución de !os proyectos 
adjudicados. Quedan expresamente prohibidas los inversiones en 
marcado de capitales u otros usos que, en caso de detectarse 
corresponde al término anticipado de convenio citado en literal b) 
de numeral 22.2. 

g) Compromisos y obligaciones de ambas portes. 
ll) Las garantías que se otorgan poro lo implementación del Convenio y 

lo facultad del Ministerio de Educación de hacerlas efectivas, 
excluidos las universidades estatales. quienes se encuentran 
exceptuadas de cumplir esta obligación. 

i) Obligación de devolución de los recursos observados, no ejecutados 
y/o no rendidos al término de su ejecución. 

j) Ejecución y vigencia. 
k) En coso de corresponder, lo obligación de lo institución de deslinor 

exclusivamente poro fines educacionales, o lo menos por 30 años, 
los bienes inmuebles adquiridos con los fondos transferidos por el 
Ministerio. Además, dichos bienes deberán quedar hipotecados o 
favor del Fisco y sujetos a lo prohibición de enajenar, gravar y 
ejecutar actos y celebrar contratos durante 30 años, aplicándose. en 
lo pertinente. lo regulación establecido en el artículo 8° de lo Ley N° 
19.532. 

19. Garantías de los convenios 

11 



Las instituciones públicas se encuentran eximidas de presentar garantías. 
Los demás instituciones de educación superior que celebren convenios 
deberán entregar pólizas de seguro de ejecución inmediata o boletas de 
garantía bancario a lo vista. paro las siguientes cauciones: 

o) Garantía de Fiel Cumplimiento del Convenio: Lo garantía deberá ser 
otorgado o beneficio del Ministerio de Educación. por uno suma 
equivalente al 10% del valor total del aporte que efectúa el 
Ministerio. 

La garantía de fiel cumplimiento del convenio, deberá ser entregado por 
las Instituciones de Educación Superior beneficiarias dentro de los 20 dios 
corridos siguientes a lo total tramitación del último acto administrativo que 
apruebe el respectivo convenio y tener una vigencia de al menos ciento 
veinte 1 120) días corridos posteriores al término de la duración de lo 
ejecución del convenio respectivo. 

b) Garantía de anticipos por los recursos que el Ministerio de Educación 
anticipe con cmgo a su aporte, por un valor equivalente al 100% del 
anticipo. 

La garantía de recursos anlicipados deberá ser entregada por la institución 
beneficiario dentro de los 30 días corridos siguientes o la total tramitación 
del úlrimo acto administrativo que apruebe el respectivo convenio y tener 
una vigencia de al menos ciento veinte 1 120) días corridos poster1ores al 
término de lo du1·ación de lo ejecución del convenio respectivo. 

Los instituciones beneficiarias deberán mantener permanentemente 
caucionado el valor total de los recursos onlicipados por el Ministerio de 
Educación y que se encuentren pendientes de rendición de cuenta. o 
efectuada dicho rendición, mientras ésta no hayo sido aprobada. 

Los garantías deberán estar siempre vigentes durante toda lo ejecución o 
duración del proyecto, y deberán ser renovadas al menos quince 1 15) días 
corridos antes de su vencimiento. 

En todo caso, las instituciones de educación superior que hayan 
entregado las garantías señaladas en este numeral, tendrán derecho a 
retirarlas a contar de lo aprobación por parte del Ministerio del informe 
final considerado en el punto N" 24 de las presentes bases. 

Estas garantías deberán ser entregados en los plazos señalados, en el 
Departamento de Financiamiento Institucional de la División de Educación 
Superior del Ministerio de Educación, ubicada en Teatinos N" 20, piso 2°, 
Santiago. 

20. Ejecución y Vigencia de los convenios 

La vigencia de los convenios será de hasta un max1mo de veinte (20) 
meses contados desde la total tramitación del último acto administrativo 
que apruebe el convenio correspondiente. 

12 



El plazo máximo de ejecución o duración de los proyectos adjudicados 
será un at'io contado desde la total tramitación del último acto 
administrativo que apruebe el convenio correspondiente. 

Sin perjuicio de lo anterior, el Ministerio de Educación, a petición fundada 
de la institución adjudicatario correspondiente, con a lo menos sesenta 
( 60) días corridos de anticipación a la fecha de término de la ejecución 
del convenio, podrá prorrogar por una sola vez y hasta por un aF,o 
adicional el plazo de ejecución y de vigencia del proyecto, contado 
desde la fecho de término establecida en el respectivo convenio suscrito 
entre el Ministet·io de Educación y la institución de educación superior 
beneficiaría. Las prórrogas antes sefíaladas requerirán de la ampliación de 
los plazos de los garantías de fiel cumplimiento, en concordancia con lo 
establecido en el numeral 19 de las presentes Bases. y de la de anticipo 
por los recursos que o la techa de vencimiento de lo duración original del 
convenio, se encuentren pendíenles de rendición de cuenta. o efectuado 
dicho rendición, mientras ésta no haya sido aprobada por el Ministerio. 

21. Transferencias de recursos 

Los montos de aporte estatal resultantes de codo concurso serón 
expresados en términos globales por institución, cuyos propuestas hayan 
sido adjudicados, o través de un decreto emitido por esta Corlero de 
Estado, los que comprenderán a todas las instituciones adjudicadas con los 
proyectos seleccionados. 

Los aportes que deba hacer el Ministerio de Educación a las instituciones 
adjudicatarios de proyectos de carácter general, serón puestos o 
disposición de los instituciones respectivas en dos parciolidacJes: 

Dos cuotas. Lo primero, podrá variar entre un 60% y un 80% del valor 
total del monto adjudicado, se entregará dentro de los quince ( 15) días 
corridos siguientes o lo total tramitación cJel último acto administrativo 
que apruebe el convenio respectivo, y siempre que se hayan 
entregado los garantías referidos en el punto 19, en caso de 
corresponder y que exista disponibilidad presupuestaría. 

La segundo, por el remanente del aporte, se entregará dentro de los 
diez ( 1 O) días corridos siguíerrles a la fecho de aprobación del informe 
de Avance referido en el párrafo 24 de estas bases y siempre que el 
acto administrativo que transfiere los recursos de esto cuota se 
encuentre totalmente tramitado y cumplidos los demás requisitos 
exigidos por las presentes bases. 

Lo señalado precedentemente, se entiende sin perjuicio de que lo 
propio naturaleza del proyecto implique la entrego de los recursos 
adjudicados en una solo cuota. en los casos fundados que así califique 
el Ministerio de Educación. En este caso la cuota se entregará cuando 
el último acto administrativo que apruebe el convenio, quede 
totalmente tramitado, siempre que se hayan entregado las garantías 
referidas en el punto 19, en coso de corresponder y que exista 
disponibilidad presupuestaría. 

13 



Para el caso de los proyectos de Emprendimiento Estudiantil, los recursos 
serón entregados o la propio Universidad. Asimismo lo Universidad 
designará lo unidad, sea académico o administrativa, poro la entrego 
recursos, la supervigiloncio del gasto y ejecución de dichos proyectos, sin 
perjuicio de los sis~emas de seguimiento que establezca odicionolmenle la 
División de Educación Superior del Ministerio Educación, informando a 
ésto el nombre. corgo, teléfono y e-moil del encargado. 

22. Suspensión de aportes. Término anticipado del convenio. 

El Ministerio de Educación podrá suspender la transferencia de recursos o 
las instituciones benefiCiarias, cuando se detecte un incumplimiento de las 
obligaciones que le impone el convenio o la ejecución del proyecto, que 
no tengo el carácter grave y/o reiterado, como asimismo podrá poner 
término anticipado al convenio cuando el incumplimiento por porte de lo 
institución de tales obligaciones seo grave y /o reiterado, lo que será 
calificado por el Ministerio de Educación, mediante resolución fundada. 

La adopción por parte del lv'.inisterio, de las medidas anteriores. no doró 
derecho o indemnización alguno a favm de lo institución. 

22.1 Casos en que procede la suspensión de los aportes: 

El Ministerio podrá suspender los aportes a la institución en los casos en que 
el incumplimiento no tenga el carácter de grave o reiterado y que se 
indican o continuación: 

o. No entregar oportunamente al Ministerio, el Informe de Avance o 
que hace referencia el numeral 24, o si ha sido entregado 
oportunamenle no se hubiesen subsanados los observaciones, o no 
se hubiesen realizado las correcciones o aclaraciones solicitadas por 
el Ministerio dentro de los plazos estipulados. El plazo de suspensión 
de los aportes no podrá ser superior a treinta (30) días corridos. 
transcurrido el cual. sin que se hoya presentado el informe de 
avance, o los subsanaciones, aclaraciones o correcciones 
solicitadas, se entenderá que hoy incumplimiento grave de los 
obligaciones de lo institución, procediendo el término anticipado 
del convenio, de conformidad al punto 22.21etra e). 

b. Atraso en la obligación de rendir cuenta de lo inversión efectuado 
con cargo a los aportes entregados por el Ministerio de Educación, 
de conformidad al numeral 25 de estas bases. El plazo de suspensión 
de los aportes no excederá de treinta (30) días corridos, transcurrido 
el cual. se entenderá que hoy incumplimiento grave de los 
obligaciones de lo institución, procediendo el término anticipado del 
convenio, de conformidad al numeral 22.2 letra f) 

c. Incumplimiento o lo establecido en el párrafo 19 respecto de la 
mantención y vigencia de los garantías. 

d. Incumplimiento que no tenga carácter de grave ni reiterado. de uno 
o más de los obligaciones de la institución. que amerite supeditar la 
entrega de los aportes o uno mejora significativa en lo ejecución del 
proyecto o el cumplimiento de toles obligaciones, lo que será 
calificado por el Ministerio de Educación, mediante resolución 
fundada 

14 



22.2 Casos en que procede el término anticipado del convenio 

El Ministerio podrá poner término anticipado al convenio en los casos en 
que el incumplimiento tenga el carácter de grave o reiterado y que se 
indican o continuación: 

o. Lo no realización ni implementación de actividades destinadas a la 
ejecución del proyecto por causa imputable o lo institución. 

b. Haber destinado la institución los recursos aportados por el Ministerio 
de Educación a uno finalidad distinta a la ejecución del proyecto o 
del proyecto reformulado, o a su implementación. 

c. Segunda reiteración de incumplimiento a lo establecido en el 
numeral 19 respecto de lo mantención y vigencia de los garantías. 

d. No entregar oportunamente el Informe Final señalado en el numeral 
24, o entregado dentro de plazo no haber subsanado las 
observaciones, corregido los errores o hechos los aclaraciones 
solicitados por el Ministerio de Educación, dentro de los plazos 
establecidos. 

e. No entregar el informe de avance, después de suspendido lo 
transferencia de aporte por treinta (30} días corridos de conformidad 
al numeral 22.1 letra a}, o transcurrido el mismo plazo en caso de 
que no proceda suspender los transferencias por ya haberse 
efectuado todos las estipulados en el respectivo convenio, o 
entregado el informe de avance respectivo no haber subsanado las 
observaciones, corregido los errores o hechas las aclaraciones 
solicitadas por el Ministerio de Educación, en el plazo señalado para 
ello. 

f. No cumplir con la obligación de rendir cuenta de la inversión 
efectuada con cargo o los aportes entregados por Ministerio de 
Educación, después de suspendida lo transferencia de aporte, de 
conformidad al numeral22.1 letra b} de estas bases, o transcurrido el 
mismo plazo indicado en lo letra b} del numeral 22. l, en caso de que 
no proceda suspender los transferencias por ya haberse efectuado 
todas ,as estipuladas en el respectivo convenio. 

g. No efectuar el aporte institucional del 10% del valor total del 
proyecto señalado en las letras o} y b} del numeral 11 de las 
presentes bases, dentro del plazo de ciento veinte ( 120} días corridos 
contados la total tramitación del último acto administrativo 
que apruebe el correspondiente convenio. 

h. La pérdida de lo acreditación institucional, de acuerdo o lo 
establecido en la Ley 20 129. 

1. No hipotecar a favor del Fisco y sujetar o prohibición de enajenar, 
gravar y ejecutor actos y celebrar contratos durante 30 años, los 
bienes inmuebles adquiridos por la institución con los fondos del 
Ministerio, en un plazo de noventa (90} días corridos, contados desde 
la fecho de adquisición, cuando se trote de los instituciones de 
educación superior señaladas en el artículo 52 del D.F.L. (Ed.} N° 2, 
de 2010, que no se encuentren incluidos en el artículo 1° del D.F.L. 
(Ed.} N° 4, de 1981. 

Respecto de los proyectos en red, el incumplimiento grave y reiterado de 
cualquiera de los instituciones participantes será causal suficiente poro 

15 



' ' ' 

poner término anticipado al respectivo convenio. Lo mismo se observará 
en coso de que alguna de las instituciones decida no continuar con la 
ejecución del proyecto. 

En el evento que el Ministerio de Educación, por resolución fundada, 
adopte la decisión de poner término anticipado al Convenio respectivo, lo 
instilución deberá proceder a la restitución de los recursos percibidos que 
hayan sido observados. no rendidos y/o no ejecutados, en la ejecución del 
Convenio, en un plazo de sesenta (60) días corridos contados desde lo 
comunicación de la mencionado resolución. 

Se entenderá por recursos ejecutados aquellos pagados por lo Institución 
que hayan sido aprobados por el Ministerio de ucación en las 
rendiciones de cuentas previas al término anticipado y los que aunque no 
se encuentren pagados, cuenten con una orden de compra o documento 
equivalente, también aprobados por el Ministerio de Educación, con fecho 
anterior al término anticipado del Convenio. 

23. Supervisión: 

Corresponderá a la División de Educación Superior del Ministerio de 
Educación, supervisar lo ejecución de los proyectos de carácter general 
adJUdicados, y su evaluaCión tanto durante su implementocrón como uno 
vez finalizada lo ejecución del misn1o, hasta el término de su vigencia. Esto 
supervisión podrá considerar visitas presenciales a los lnslituciones 
beneficiarios, en lo frecuencia determinado por el Ministerio. 

P.. su vez, cada institución beneficiario deberá contar con un equipo 
responsable de r110nitoreor la implementación del convenio. cuya 
organización deberá ser apropiada poro asegurar el éxito de su 
implementación. 

24. Informe de Avance e Informe Final 

Las instituciones beneficiarios del presenle concurso deberán presentar 
Informes de Avance semestrales sobre los actividades desarrolladas en el 
respectivo semestre de ejecución de cada proyecto que se adjudique, 
tonto en sus aspectos de logro de objetivos, como financieros y 
operacionales. Este informe señalará el estado actividades 
correspondiente al período que se informo, el análisis del logro de objetivos 
y de indicadores de resultado, entre otros temas relevantes, y se enlregará 
dentro de los quince ( 15) días corridos siguientes al fin del semestre 
calendario con cierre o junio y diciembre, y sólo uno vez que se lloyo 
tramitado el último acto administrativo que apruebe el respectivo 
convenio. 

Además los instituciones beneficiarios deberán presentar un Informe Final, 
por codo proyecto adjudicado dentro de los sesenta (60) días corridos 
siguientes o! vencimiento del plazo establecido poro la ejecución del 
proyecto. en el que dará cuento de todos los actividades comprometidos 
en lo ejecución del proyecto en todos sus etapas, tonto en su aspecto de 
logro de objetivos, como financieros y operacionales. 

16 



El Ministerio de Educación o través de lo División de Educación Superior, 
aprobará o formulará observaciones, pedirá correcciones o requerirá 
aclaraciones del informe de avance o del informe final, según el grado de 
conformidad con el desarrollo proyectado, dentro del plazo de sesenta 
(60) días corridos tratándose del informe de avance y dentro de setenta 
(70) días corridos tratándose del informe final. contados desde el 
vencimiento del plazo contemplado para el envío de los informes. 

En coso que el Ministerio de Educación a través de la División de 
Educación Superior, formulase observaciones, pida correcciones o requiera 
aclaraciones respecto de los informes señalados precedentemente, éstas 
deberán notificarse a la institución adjudicatario dentro de los diez (1 O) 
dios hábiles siguientes o su formulación. Lo institución tendrá un plazo de 
treinta (30) días corridos en el caso del informe de avance y de cuarenta 
(40) días corridos en el coso del informe finaL contados desde lo fecho de 
recepción de las observaciones o solicitud de aclaraciones, paro hacer las 
correcciones, enmiendas o aclaraciones pertinentes o entregarlos al 
Ministerio de Educación, o través de la División de Educación Superior, 
quien dentro de un plazo de cuarenta y cinco (45) días corridos en el caso 
de los informes de avance, y de sesenta (60) días corridos tratándose del 
informe final, los aprobará o rechazará. 

Sin perjuicio de lo señalado, el Ministerio podrá solicitar otros informes si el 
avance en la ejecución del convenio u otros característicos de ésle así lo 
ameriten. 

25.- Rendición de Cuentas. 

Los instituciones de educación superior entregarán rendiciones de cuentos 
de los recursos aportados por el Ministerio conforme o los procedimientos 
establecidos en lo Resolución N° 30, de 2015, de lo Controlaría General de lo 
Rep(iblica, o lo normativo que la reemplace, la que, en el coso de los 
instituciones estatales, deberá presentarse mensualmente, dentro de los 
primeros 15 días hábiles del mes siguiente, y al finalizar la ejecución del 
respectivo convenio, dentro del plazo establecido poro la entrego del 
Informe Final. el coso los instituciones privados, la rendición de cuenta 
deberá presentarse trimestralmente, dentro de los quince (15) días hábiles 
siguientes al trimestre calendario que correspondo. En ambos cosos los 
rendiciones ocurrirán sólo una vez que se encuentre totalmente tramitado el 
último acto administrativo que apruebe el convenio que suscribirán los partes 
y el Ministerio hoyo hecho efectivo la transferencia de recursos. 

El Ministerio, a través de la División de Educación Superior revisará la 
rendición de cuentas en un plazo que no excederá de 60 (sesenta) días 
corridos contados desde su recepción y podrá aprobarla u observarlo, lo 
que deberá comunicarse por escrito dentro de los cinco (S) días hábiles 
siguientes al plazo previsto para la revisión. 

En coso de tener observaciones, "la Institución" tendrá un plazo de 15 
(quince) días corridos siguientes a la recepción de lo comunicación oficial Y 
por escrito de las observaciones, poro hacer las correcciones o aclaraciones 
pertinentes y entregarlos al Ministerio, el que deberá revisarlas dentro de los 
quince ( 15) dios corridos siguientes o la fecha de recepción y aprobarlos o 

l'7 



rechazorlos, lo que comunicará por escrito dentro de los cinco(5) días hábiles 
siguientes al plazo previsto para la revisión. 

En el caso que los observaciones no sean definitivamente subsanadas dentro 
del plazo indicado, el Ministerio podrá objetor los gastos observados y lo 
institución deberá proceder o lo restitución de los recursos correspondientes 
o aquellos gastos. En caso que éstos no sean restituidos, el Ministerio podrá 
poner término anticipado al convenio respectivo, mediante ocio 
administrativo fundado, y exigir lo reslitución de los saldos no ejecutados, no 
rendidos u observados, según lo previsto en el numeral 27. 

26.- Procedimientos empleados en la adquisición o contratación 

Con los recursos aportados por el Ministerio de Educación, ya sea poro el 
financiamiento total o parcial de un gasto, compra o contratación, se 
deberán utilizar procedimientos de adquisición o contratación 
competitivos que aseguren lo igualdad de oportunidades de proveedores 
nacionales y extranjeros y transparentes, que permitan un buen y eficiente 
uso los recursos públicos asignados. De estos procedimienlos 
implementados para los compras y contrataciones los instituciones 
deberán mantener un registro completo por iniciativo, el que podrá ser 
solicitado en cualquier momento poro su revisión. Los gastos producio de 
procedimientos que no cumplan con lo indicado no se reconocerán como 
porte del proyeclo. El Ministerio formulará los orientaciones que permitan o 
los instituciones conocer los estándares de competitividad y transparencia 
solicitados. 

Los proyectos de lo línea de ernprendimiento estudiantil quedarán 
eximidos del requisito del párrafo anterior en lo que seo procedente con lo 
normativo vigente. 

Con los recursos de contraparte en efectivo, se podrá financiar cualquier 
gasto requerido para la implementación del proyecto. paro lo que podrán 
utilizar procedimientos propios de lo institución. 

27.- Restitución de los Recursos y de los Excedentes 

En caso de que lo ejecución de un proyecto no se realice. o se hago 
imposible de realizar dentro de los plazos previstos, el Ministerio de 
Educación podrá poner término anticipado al respectivo convenio'! hacer 
efectivas las garantía cuando correspondo, debiendo lo institución restituir 
los fondos asignados por el Ministerio de Educación poro la ejecución del 
mismo que hayan sido observados, no rendidos y/o no ejecutados, la que 
no podrá tener lugar después de diez (lO) días hábiles contados desde 
que la devolución fuera solicitado por el Ministerio de Educación, previo 
certificación de la no ejecución del proyecto por porte del Ministerio a 
través del acto administrativo correspondiente. 

Se entenderá por recursos ejecutados aquellos pagados por lo Institución 
que hayan sido aprobados por el Ministerio de Educación en los 
rendiciones de cuentas previas al término anticipado y los que aunque no 
se encuentren pagados, cuenten con uno orden de compro, contrato o 

18 



" ' 

documento equivalente, también aprobados por el Ministerio de 
Educaciórl, con fecha anterior al término anticipado del Convenio. 

En el evento que no se utilicen todos o porte de los recursos transferidos por 
el Ministerio de Educación para la ejecución del proyecto, los excedentes 
resultantes serón restituidos al Ministerio dentro de los diez (lO) días hábiles 
siguientes a lo aprobación del informe final. 

ANOTESE Y PUBLÍQUESE EN LA PÁGINA WEB WWW.MECESUP.Cl 

~ 
VALENTINA KARINA QUIROGA CANAHUATE 

SUBSECRETARIA DE EDUCACION 

Distribución: 
1 c. Of Partes 
1 c. Gbte. M'nistro 
1 c. Gbte. Subsecretaría 
1 c. DIVESUP 
4c. Total 

Solicitud t~" 39 59ó-20 15 

19 


